
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 37Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

 17 REQUEIJÃO LIGTH, EMBALAGEM TRANSPARENTE, COPO COM 
APROXIMADAMENTE 220G

750
COPOS R$ 6,50 R$ 4.875,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 207.034,00

*O valor global estimado desta Ata é de 207.034,00 (DUZENTOS E 
SETE MIL E TRINTA E QUATRO REAIS)
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 584693
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vanna – FPEHCGV, 
torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório do Pregão Eletrônico Nº 
57/2020 na modalidade de REGISTRO DE PREÇOS, que tem como objeto 
a aquisição eventual de Computadores, Notebooks, Impressoras e Leitora 
de Barra para suprir a necessidade de renovação das máquinas dos setores 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna –FPEHC-
GV e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite. Com amaparo do artigo 49 da 
Lei 8.666/93 e motivada pelo bem do interesse público.
PE 57/2020/FHCGV-PREGÃO REVOGADO
Belém/PA, 28 de Setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 584638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 73/2018 PROCESSO: 2018/165447 ANEXO: 2020/361676
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
 INIC. DE VIG.: 20/09/2020 TÉRM. VIG.: 20/09/2021
PRAZO: 12 (doze) meses
DADOS DA CONTRATADA:
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2020.
CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE.

Protocolo: 584734

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 042/2020 Processo nº 2020/92685
Nº.do Termo: 1º Data da assinatura 28/09/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 042/2020 é decorrente do atraso no repasse do recurso fi nanceiro 
que ocorreu próximo ao vencimento do referido Convênio, ocasionando um 
atraso na execução da obra. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 5.1, alínea “h” e “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (Noventa) dias Inic. de Vig.: 30/09/2020 T.Vig.: 28/12/2020
Pers: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09; Nome: MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA, CNPJ: 84.139.633/0001-75 Logradouro: Av. Minas Gerais, n° 190, 
CEP: 68.523-000 Bairro: Centro Cidade: Eldorado dos Carajás UF: PA
ORDENADOR: JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCICIO.

Protocolo: 584806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2020 de 14 de Setembro de 2020.
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, no uso e gozo de suas atri-
buições legais e nos termos do art. 3°, inciso IV, da lei federal 10.520, de 
17 de julho de 2002, pelo presente,
DETERMINA:
Art. 1 °. Designar os pregoeiros e equipe de apoio, para compor a comissão 
permanente de licitação, na modalidade pregão, conforme descrição infra:
I- Pregoeiros:
a) THAYANA ARAUJO GUIMARÃES, matrícula n° 5889138/3;
b) ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matrícula n° 3276767/1;
II- Equipe de apoio:
a) VANIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, matrícula n° 2048434;

b) FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, matrícula n° 5853079/5;
c) THAYANA ARAUJO GUIMARÃES, matrícula n° 5889138/3;
d) ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matrícula n° 3276767/1;
e) VICTOR ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 73504168/2.
Art. 2°- esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SCRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
ANTÔNIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Secretario de Estado de Transportes

Protocolo: 584636
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Perna Leste, com extensão de 
45,00 km, trecho: Entroncamento da Alça Viária / Entroncamento da PA-
140, na Região de Integração do Rio Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica os interessados na licitação em refe-
rência, que, no dia 01 de outubro de 2020, às 10h00min, será realizada a 
sessão de abertura e julgamento das propostas fi nanceiras das empresas 
habilitadas e devolução dos invólucros das empresas inabilitadas no certa-
me, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 2º andar 
– Souza – Belém/Pa.
Belém, 28 de setembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 584808
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 019/2020-DTT
Processo: 2019/561528
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ - 09.397.634/0001-02
Objeto: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, sobre os 
Rios: Guajará Mirin (15,00m x 8,60m) e Ig. Traquateua (12,00m x 8,60m), 
localizados na Perna Leste, trecho: PA-483 (Alça Viária / PA-140, no muni-
cípio de Acará, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-001/2020-001
Contrato: 017/020
Valor Contratual: R$ 1.713.062,52
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 25/09/2020 à 22/03/2021
Data: 25/09/2020
Ordenador: João Renato Maia de Aguiar

Protocolo: 584611

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 584087 referente ao Aviso de Licitação, publicado 
no DOE n° 34.357 de 28/09/2020,
onde se lê: Data de abertura: dia 08/10/2020 (quinta feira).
leia-se: Data da abertura dia 13/10/2020 ( terça feira).

Protocolo: 584932

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 09
Contrato: 05/2011-CPH
Valor: 152.730,24
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo e reajuste de valor do Contrato nº 005/2011-CPH, que versa sobre 
a locação do imóvel situado na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 367, 
Bairro do Umarizal, Belém/PA, onde funciona a sede da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 25/09/2020
Vigência: 02/10/2020 a 01/10/2021
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSÉ NAZARENO CARDOSO, residente e domiciliado no muni-
cípio de Belém, Estado do Pará, inscrito no CPF sob o n° 224.028.372-68.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 584674


